13. *Mandata omnia, non ex parte servanda.* — VERS. 6. **Q**uod cum consequemur, tum dicere id quod conso-

- (1) *Servum hebræum.*
 (2) *Quam pro nequaquam, mox, explebit.*
 (3) *Sed universas, tum, dirigamus.*

(a) Regius codex cum Albin. *per naturam erimus.*
 (b) Apud Par. *servum hebræum*, abundat vox *hebræum*.

(c) Duo mss. *in justificatione Dei non tenebimus.*

(d) Par. *perdidit justificationes.* Editiones aliæ, *prædictæ justificationis ordinem dereliquit*; quod et habet unus e mss. Vatic. Horum alterum sequimur regio et Albinensi consentientem.

(e) Sic mss. At excusi, *quam, loco nequaquam. Mox, explebit.*

(f) Excusi, *in ipsam fidei veritatem, id est, Dei patris et Domini intelligentiam.* His præferimus mss.

(g) Editi *sed universas*; ne deinde *dirigamus*, pro *dirigamur*: castigantur ope mss.

(h) Bad., Er. et Lips. *fuertintque alia præterita.* Par.

quenti versu continetur licebit: *Tunc non confundar, cum respicio in omnia mandata tua.* Nisi enim attentè in omnibus mandatis ejus erimus, ac diversabimur, eruntque alia præterita (h), alia pro voluntate observata; justificationis ordinem non (4) tenebimus. Cæterum si directis viis (i) nostris erit par in omnibus æqualisque custodia; nullo oblivionis vel negligentie pudore confusi, confidenter omnium mandatorum observatione gaudebimus.

14. *Recti cordis cognitæque justitiæ auctor Deus.* — VERS. 7 et 8. Sequitur deinde hic versus: *Confitebor tibi in directione cordis, in eo quod didici judicia justitiæ tuæ. Justificationes tuas custodiam.* Abjicienda ergo est omnis animæ perversitas, et directo atque in nullam aliam partem (j) deflexo corde est contendendum: ne decedat animus in sæculi curam, ne ex illis doctrinæ Dei semitis in devia evagetur. Sed directæ hujus confessionis ea causa est, quæ consequenti versu continetur: *In eo quod didici judicia justitiæ tuæ.* Primum igitur oravit, ut ad custodiendas justificationes directæ viæ ipsius fierent. Secundo in nullo confundendum se esse subiecit, cum in omnia Dei mandata respiceret. Tertio quoque in directione cordis Deo se confessurum spondit ob id, quia judicia justitiæ ejus didicisset; per doctrinam scilicet directi cordis cognitæque justitiæ, laudem Deo reddens. Sed justitiæ cognitæ hic fructus est, ut justificationes Dei retineantur: et idcirco subiecit: *Justificationes tuas custodiam.* Qui enim didicisse judicia Dei fructus est, nisi cognitionem nostram justificationum observantia consequatur?

15. *Orandus semper Deus; ne in tentatione deserat.* — Sed meminisse debemus, licet cognitio **282** præstanda a Deo sit, tamen esse semper orandum, ut his quæ in custodiendis justificationibus suis custodire volumus faveat (5): scientes quidem frequenter nos ab eo ob tentationes derelinqui, ut per eas fides nostra probabilis fiat. Verumtamen secundum Prophetam ne nos penitus derelinquat deprecandus est: ait enim, *Non me derelinquas usquequaque nimis.* Quod et in dominicæ orationis ordine continetur, cum dicitur, *Non derelinquas nos (k) in tentatione quam ferre (6) non possimus (Matth. vi, 13).* Scit Apostolus

- (4) *Tenemus.*
 (5) *Us in his, deinde, foveat.*
 (6) *Non possumus.*

ac diversabimus eruntque, etc. Restituimus ex mss. *diversabimur*, quod verbum eandem vim hic habet ac frequentativum verbi *diverto*; et ante illud subinteligitur particula *si*, puta *nisi attentè erimus, et si hac illacque divertemus, eruntque, etc.*

(i) Tres mss. *indeflexis viis.* Forte pro *indeflexis viis*.

(j) Mss. Reg. et Albin. *in nullam malam partem*: quod satis arrisit.

(k) Sic mss. Editi vero *in tentationem, quam ferre non possumus*: quæ postrema verba ut ad orationem dominicam pertinere credamus, inducimur ex Sermon. 84 Appendicis Augustini, n. 4, necnon ex lib. apud Ambrosium v de Sacram. c. 4, unde prædictus sermo descriptus est. Utrobique enim eadem verba tanquam ex oratione Domini memorantur.

derelinqui nos ad tentandum : sed novit et mensuram A infirmitatis nostræ Deum nosse, dicens : *Fidelis est Deus, qui non permittat nos tentari super quam possumus* (I Cor. x, 14). Job Deus tentationi permittens (a) a jure diaboli potestatem animæ ejus excerpit, et secundum modum infirmitatis humanæ tentandi jus derelinquit. Infirmitatis suæ igitur Propheta conscius orat, ne valde derelinquatur : ut imbecillitatem ejus, tanquam Petri (b) demergendi fluctibus, Dominus assumat : ut quamquam ad tentandum sese relicturus sit, non tamen usquequaque et valde (c), scilicet ne usque ad animæ et fidei periculum derelinquat.

LITTERA II.

B Beth.

In quo corrigit junior (Hil. adolescens) viam suam? In custodiendo sermones tuos. In toto corde meo exquisivi te : ne repellas me a mandatis tuis. In corde meo abscondi eloquia tua : ut non peccem (Hil. peccarem) tibi. *Benedictus es, Domine : doce me justificationes tuas. In labiis meis pronuntiabo* (Hil. pronuntiavi) omnia judicia oris tui. *In via testimoniorum tuorum delectatus sum, sicut in omnibus divitiis. In mandatis tuis me exercebo* (Hil. exercebor), et considerabo vias tuas. *In justificationibus tuis meditabor.*

283 A. *Moribus bonis præstat a puero imbui. Consuetudinis vis.* — In secunda consequentium octo versuum littera ipse sibi Propheta his quibus responsurus sit proposuit, dicens, VERS. 9 : *In quo corrigit adolescens viam suam* (d) Hæc ex proponentis persona dicta C sunt. Dehinc nunc tanquam respondentis confessio subditur, *In custodiendo sermones tuos* Contuendum autem est, secundum eum quem in exordio habuimus sermonem, vera atque perfecta timoris Dei instituta sub his elementis litterarum contineri, quibus quasi ad usum confessionis Dei per ipsa infantie rudimenta formamur. Ergo intelligendus est Propheta non otiose locutus esse, *In quo corrigit adolescens viam suam?* Omnem quidem ætatem (e) optabile est ex his corporis sui vitiis ad innocentie studium transferri : quia et sera licet emendatio utilis sit oblivione vitiorum. Sed placitum Deo virum Propheta (f) conformans, non expectat post longam ac diuturnam criminum consuetudinem doctrina Dei et præceptis timoris institui : sed rudes a peccatis annos, D et ætatem adhuc criminum nesciam, vult non modo studiis aliquando innocentie, sed etiam ipsa adoles-